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LEI COMPLEMENTAR N.º 275/2025. 
DE 07 DE AGOSTO DE 2025. 

 
 

SÚMULA: “Altera a redação da tabela constante no 
artigo 107 - A, no bojo da Lei Municipal n. 70, de 21 
de dezembro de 2001, para ajustar os valores de 
amortização do déficit técnico atuarial para obtenção 
do equilíbrio financeiro e atuarial da previdência 
municipal, conforme especifica”. 
 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, aprovou 
e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte LEI COMPLEMENTAR: 
 
Art. 1º Altera a redação da tabela constante no artigo 107 - A, no bojo da Lei 
Municipal n. 70, de 21 de dezembro de 2001, incluído pelo artigo 9º da Lei 
Complementar n. 239, de 27 de setembro de 2023, passando a vigorar com o 
seguinte texto:  
 
“(...). 
 
Art. 107 - A. (...). 
 

n Ano Saldo Inicial (+) Juros (-) Aporte Anual Saldo Final (-) Aporte Mensal 
1 2025 112.866.319,32 5.959.341,66 6.804.829,59 112.020.831,39 567.069,13 
2 2026 112.020.831,39 5.914.699,90 6.845.114,18 111.090.417,11 570.426,18 
3 2027 111.090.417,11 5.865.574,02 6.885.637,26 110.070.353,87 573.803,11 
4 2028 110.070.353,87 5.811.714,68 6.926.400,23 108.955.668,33 577.200,02 
5 2029 108.955.668,33 5.752.859,29 6.967.404,52 107.741.123,10 580.617,04 
6 2030 107.741.123,10 5.688.731,30 7.008.651,55 106.421.202,85 584.054,30 
7 2031 106.421.202,85 5.619.039,51 7.050.142,77 104.990.099,59 587.511,90 
8 2032 104.990.099,59 5.543.477,26 7.091.879,62 103.441.697,22 590.989,97 
9 2033 103.441.697,22 5.461.721,61 7.133.863,55 101.769.555,29 594.488,63 

10 2034 101.769.555,29 5.373.432,52 7.176.096,02 99.966.891,79 598.008,00 
11 2035 99.966.891,79 5.278.251,89 7.218.578,51 98.026.565,16 601.548,21 
12 2036 98.026.565,16 5.175.802,64 7.261.312,49 95.941.055,31 605.109,37 
13 2037 95.941.055,31 5.065.687,72 7.304.299,46 93.702.443,58 608.691,62 
14 2038 93.702.443,58 4.947.489,02 7.347.540,91 91.302.391,69 612.295,08 
15 2039 91.302.391,69 4.820.766,28 7.391.038,35 88.732.119,62 615.919,86 
16 2040 88.732.119,62 4.685.055,92 7.434.793,30 85.982.382,23 619.566,11 
17 2041 85.982.382,23 4.539.869,78 7.478.807,28 83.043.444,73 623.233,94 
18 2042 83.043.444,73 4.384.693,88 7.523.081,82 79.905.056,80 626.923,49 
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19 2043 79.905.056,80 4.218.987,00 7.567.618,46 76.556.425,34 630.634,87 
20 2044 76.556.425,34 4.042.179,26 7.612.418,76 72.986.185,83 634.368,23 
21 2045 72.986.185,83 3.853.670,61 7.657.484,28 69.182.372,17 638.123,69 
22 2046 69.182.372,17 3.652.829,25 7.702.816,59 65.132.384,83 641.901,38 
23 2047 65.132.384,83 3.438.989,92 7.748.417,26 60.822.957,48 645.701,44 
24 2048 60.822.957,48 3.211.452,16 7.794.287,89 56.240.121,75 649.523,99 
25 2049 56.240.121,75 2.969.478,43 7.840.430,07 51.369.170,11 653.369,17 
26 2050 51.369.170,11 2.712.292,18 7.886.845,42 46.194.616,87 657.237,12 
27 2051 46.194.616,87 2.439.075,77 7.933.535,54 40.700.157,10 661.127,96 
28 2052 40.700.157,10 2.148.968,29 7.980.502,07 34.868.623,33 665.041,84 
29 2053 34.868.623,33 1.841.063,31 8.027.746,64 28.681.940,00 668.978,89 
30 2054 28.681.940,00 1.514.406,43 8.075.270,90 22.121.075,53 672.939,24 
31 2055 22.121.075,53 1.167.992,79 8.123.076,50 15.165.991,82 676.923,04 
32 2056 15.165.991,82 800.764,37 8.171.165,11 7.795.591,07 680.930,43 
33 2057 7.795.591,07 411.607,21 8.207.198,26 0,02 683.933,19 

 
 
(...)”. 
 
Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

 
 

Fazenda Rio Grande, 07 de agosto de 2025. 
 
 
 
 

 
Marco Antonio Marcondes Silva 

Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por MARCO 
ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.08.07 16:38:13 -03'00'


